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９．「議会だより」について 

（１）「議会だより」の閲覧頻度 

問９ あなたは「議会だより」をご覧になったことがありますか。あてはまるものを１つ選ん

で番号に○をつけてください。 

【図9-1 「議会だより」の既読状況】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●「議会だより」の既読状況については、「ときどき読んでいる」が45.4％で最も多く、次

いで「読んだことがない」が36.9％、「毎回読んでいる」が12.9％となっている。（図9-1） 

●性別でみると、「読んだことがない」は女性（35.3％）より男性（38.9％）の方が3.6ポ

イント高くなっている。（図9-1-1） 

 

【図9-1-1 性別 「議会だより」の既読状況】 
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●性年代別でみると、男女とも「読んだことがない」は若い年代ほど高く、一方で「毎回

読んでいる」は高齢になるほど高く、男女とも70歳以上で最も高くなっている。（図9-1-2） 

【図9-1-2 性年代別 「議会だより」の既読状況】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

0.0 

5.9 

4.5 

4.7 

11.8 

17.4 

27.1 

0.0 

2.0 

7.2 

7.9 

9.0 

17.9 

20.9 

0.0 

5.9 

37.9 

42.5 

53.9 

49.6 

45.7 

0.0 

20.0 

41.6 

61.9 

61.0 

50.3 

41.7 

100.0 

85.3 

56.1 

50.9 

32.9 

27.8 

17.1 

100.0 

78.0 

51.2 

28.8 

28.0 

26.5 

22.3 

0.0 

2.9 

1.5 

1.9 

1.3 

5.2 

10.1 

0.0 

0.0

0.0 

1.4 

2.0 

5.3 

15.1 

男性／18・19歳

(n=10)

20～29歳

(n=34)

30～39歳

(n=66)

40～49歳

(n=106)

50～59歳

(n=76)

60～69歳

(n=115)

70歳以上

(n=129)

女性／18・19歳

(n=10)

20～29歳

(n=50)

30～39歳

(n=125)

40～49歳

(n=139)

50～59歳

(n=100)

60～69歳

(n=151)

70歳以上

(n=139)

(%)
0 20 40 60 80 100

毎回読んでいる

ときどき読んでいる

読んだことがない 無回答



- 146 - 

●居住地区別でみると、「毎回読んでいる」は両荘地区（23.9％）で最も高く、「読んだこ

とがない」は浜の宮地区（43.8％）と野口地区（41.8％）で４割台と高い。（図9-1-3） 

 

【図9-1-3 居住地区別 「議会だより」の既読状況】 
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（２）「議会だより」に対する満足度 

問９-① 問９で「１．毎回読んでいる」または「２．ときどき読んでいる」を選ばれた方にお

たずねします。「議会だより」について、あなたは、どの程度満足していますか。あて

はまるものを１つ選んで番号に○をつけてください。 

（平成28年８月１日発行分から「議会だより」をリニューアルしました。） 

【図9-2 「議会だより」に対する満足度】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●「議会だより」に対する満足度については、「やや満足している」が61.8％で最も多く、

次いで「やや不満である」が23.2％となっており、「満足している」（8.7％）と「やや満

足している」をあわせた『満足』は70.5％となっている。一方、「やや不満である」と「不

満である」（4.6％）をあわせた『不満』は27.8％となっている。（図9-2） 

●性別でみると、『満足』は男性（67.6％）より女性（72.6％）の方が5.0ポイント高くなっ

ている。（図9-2-1） 

 

【図9-2-1 性別 「議会だより」に対する満足度】 
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●性年代別でみると、『満足』は男女ともいずれの年代も過半数を占めている。（図9-2-2） 

【図9-2-2 性年代別 「議会だより」に対する満足度】 
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●居住地区別でみると、『満足』はいずれの地区も６割を超えており、なかでも志方地区が

78.2％で最も高くなっている。（図9-2-3） 

【図9-2-3 居住地区別 「議会だより」に対する満足度】 
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